Im J. 1262. entsagte endlich *Würzburg*, zum Vortheil des Klosters *Eberbach*, dem in der Urkunde gedachten *Lehensrecht*, wie die unten unter diesem Jahr folgende Urkunde zeigen wird,

in quo sita est parrochialis ecclesia, a quibusdam libere conditionis viris *Hermanno & Tiderico de Blumenstein*, germanis, cum consensu heredum ipsorum cum jure patronatus propriis facultatibus compararunt. In locum ergo eundem, studio & inductu fraternitatis predictae, quedam se religiose femine cum quibusdam fratribus transfulerunt divino se ibidem obsequio mancipantes. Sane communi consilio & consensu predium memoratum cum omnibus appendiciis ecclesie Maguntinensi per manus nostras libere tradiderunt, quatinus majori valeant quiete gaudere & uberiori proficere incremento. Nos itaque piam ordinationem eorum in domino commendantes ipsorumque intendentes profectibus & augmento statuimus, ut sanctimoniales & fratres in loco ipso collecti & regularem vitam professi sub regula *beati Augustini* Domino famulentur, nec ad aliquem penitus quam ad nos & successores nostros habeant omnino respectum, salvo tamen Archidiaconi sui jure. Nos preterea primum instituentes ibidem Prepositum ordinamus, ut vacante Prepositure ipsius officio predicti Fratres & Sorores, qui obedientiam ei facere tenebantur, liberam eligendi sibi Prepositum habeant potestatem, qui a nobis vel successore nostro investatur, eadem & curam interiorem recipiat, exteriorem vero videlicet parrochialem a Fritslariensi Preposito recipere teneatur. Ad hoc locum ipsam & personas ipsius cum pratis, pascuis, terris cultis & incultis, viis & inviis, silvis, nemoribus, rivis, aquis aquarumque decursibus, & omnibus que nunc possident vel in posterum justis modis poterunt adipisci, in protectionem nostram suscipimus & presentis scripti privilegio communitimus, in quo propriis hec vocabulis duximus exprimenda, locum ipsum videlicet *campum Sancti Johannis*, sex mansos ibidem propriis sepefate fraternitatis facultatibus comparatos, unum mansum qui prius ad dotem ipsius ecclesie pertinebat, subjectionem duarum villarum *Wagenhusen & Geilenrot*. Concedimus quoque ipsis, ut si terra per nos vel aliquem successorum nostrorum auctoritate ordinaria supposita fuerit sententia interdicti, liceat eis semel in ebdomada clausis hostiis, excommunicatis & interdictis exclusis, voce suppressa divina officia celebrare. Preterea nullus sibi advocatiam loci ipsius aut bonorum ei spectantium de novo usurp . . . possident, ad nos ab omni jure advocatio libera devenerunt. Si . . . in posterum ecclesiastica secularisve persona res eorum auferre vel retinere ablatas seu qualibet vexatione indebita molestare presumat, quicumque vero id temere attemptaverit, si secundo tertiove commonitus errorem suum non correxerit, divine ultioni subiaceat, & a perceptione dominici sacramenti aliena fiat, cunctis vero pacem eis servantibus & quietem, pax domini nostri Ihesu Christi uberius cumuletur, quatenus fructum boni operis in presenti, & eterne beatitudinis premium inveniant in futuro. Testes hujus rei sunt *Gumpertus Fritslariensis, Philippus Heiligenstadenensis & Burchardus Jecheburgensis Prepositi, Magister Opertus Canonicus majoris ecclesie Maguntinensis, Adeloldus Scolasticus, Heinricus Cantor Fritslariensis ecclesie, Albertus notarii nostri, Johannes & Heinricus ecclesie ejusdem Canonici. Laici vero Reinberus de Wichdorp, Dietmarus de Jttere, Ernestus & filius ejus Weccelo de Zuschen, & alii quam plures.*

Acta sunt hec anno incarnationis dominice MCCXIII. Indictione II. pontificatus domini Innocentii Pape III. anno sexto decimo, pontificatus vero nostri anno tertio decimo.

Datum *Fritslavie* per manum *Heinrici* notarii nostri III. Non. Novembris.

XCVI.

Verzichtbriefe auf den Hof Haseloch und dessen Vogtei, zum Vortheil
des Klosters Eberbach.

I 2 I 6.

Ego *Ruopertus* dictus de *Eschelbruchen*. Facta hominum ne per oblivionem aliquatenus soplantur, ad memoriam per scripta revocantur. Igitur presentis scripti testimonio constare satio pro tempore constitutis omnibus, quod acceptis triginta marcis & uno *Palefrido* de quatuor marcis a fratribus de *Eberbach* cum predio, quod possidebant in *Eschelbruchen*, omni jure quod habere videbar in curia ipsorum que vocatur *Haselach*, penitus abrenuntiavi coram Domino meo *Sifrido* Archiepiscopo *Moguntino* & coram testibus subscriptis, quorum nomina sunt hec: *Cunradus* Ecclesie *Maguntine* major Prepositus, *Godefridus* Decanus, *Godefridus* Custos, *Cunradus* Scolasticus, *Heinricus* Cantor, *Ruthardus* Cellerarius, *Symon*, *Adelungus*, *Godefridus* Subcustos, *Heinricus* Prepositus *Pinguenstris*, *Folcnandus*, *Bruno*, *Heinricus* de *Zawzenelnbogen*, *Albertus*, *Heroldus*, *Oberthus* Canonici majoris Ecclesie *Maguntine*; *Sigewinnus* Cantor sancti *Johannis*, & *Rudolfus* parochianus sancti *Quintini*. De officiais Episcopi *Arnoldus* ad *Quercum*, *Godescalcus* Advocatus & *Baldungus*. De ministerialibus Episcopi, *Arnoldus* filius *Ludewici*, *Godescalcus* junior, *Dudo* Scado, *Otho* de *Olmemo*, & *Reinfridus*. De hominibus meis, *Dithericus* *Bechstein*, *Dithericus* filius ejus, *Balrei*, *Heinricus*, *Swertslach*, *Godefridus* *Clebesatel*, *Gerlacus* *Hirz*. Quia vero proprium sigillum non habui, eo quod nondum miles fui, sigillum capituli *Maguntini* & sigillum *Burgensium* *Maguntinorum* apponi postulavi. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXVI.

Godefridus de *Eppenstein*. Quum gestis divinis vel oblivio vel hominum malitia consuevit novercari, idcirco presentis scripti testimonio tam futuris quam presentibus innotescere cupio, qualiter omni ordinationi, quam mihi fecerat *Ruopertus* de *Eschelbruchen* in advocatia quondam sua de *Haselach*, successorem suum videlicet me constituens ibidem si sine prole decederet, renunciavi, & in manus Comitis *Ludewici* de *Rineke*, ad quem idem feodum spectabat, nec non & domini *Sifridi* *Maguntini* Archiepiscopi, a quo id Comes prefatus tenebat, libere resignavi. Ad robur itaque hujus facti presentem paginam conscribi & sigillo meo feci communiari. Acta anno dominice incarnationis MCCXVI.

Cunegundis Comitissa de Rieneke & *Ludewicus* filius ejus ad noticiam omnium presentium & posterorum volumus pervenire, quod advocatiam curtis in *Haselach*, quam *Gerardus* olim Comes de *Rieneke* in seodo habitam Domino *Sifrido* Moguntino Archiepiscopo cum libertate omnimoda resignavit, ego C. quondam uxor, & ego L. tunc filius ejus ipsius Comitis, nominibus nostris & omnium coheredum nostrorum in manus jam dicti Domini Archiepiscopi similiter resignavimus libere ac penitus absolute, sub testimonio Domini *Conradi* majoris Prepositi *Moguntini*, *Godefridi de Eppenstein*, *Heinrici de Rudenkein*, *Gerardi*, *Sybodonis*, *Bezelini*, *Gernodi*, *Richwini*, *Conradi* Vice-domini, *Embrichonis* de *Eberbach*, *Rudegeri* & quam plurium aliorum. Ad majorem hujus rei firmitatem hanc literam scribi fecimus & sigillari.

Datum *Aschaffenburg*. IX. Kalend. Novembris. *

XCVII.

Kaiser Friedrich setzt dem Kloster Selbold das ihm entriessene Patronatrecht über die Kirche zu Grinda wieder her. **

d. 15. Aug. 1217.

Fridericus Dei gratia Romanorum Rex & semper Augustus, & Rex Sicilie omnibus ad quos presens scriptum pervenerit salutem in eo qui est omnium salvator. Quoniam propter defectum nostri temporis, malitia hominum faciente, ea que geruntur non solum in oblivionem veniunt, immo & contradictionem tanquam non gesta sentiunt, nisi scriptura fuerint memorie commendata: Nos tam presentis quam future etatis hominibus presenti scripto duximus intimandum, quod *Wernevus* Prepositus in *Selbold* nobis conquirendo monstravit, quia cum felicis memorie nobilis femina *Gisla* Comitissa parrochiam ecclesiam in *Grinda*, in sua proprietate sitam, conventuali ecclesie in *Selbold*

* Im J. 1213. lebte der in der Urkunde als todt angeführte Graf *Gehard* von *Rieneck* noch. Ein von ihm an das Kloster *Eberbach* ausgestellter Kaufbrief, von dem *Guden. Cod. Dipl. T. 1. p. 423.* die Erzbischöfliche Bestätigung abdrucken lassen, fängt also an: *Gerhardus Burgravius de Rienecken*, & uxor sua *Cunegundis* Comitissa, & *Ludewicus* filius ejus; stimmt aber sonst, dem Inhalt nach, mit gedachter Bestätigungsurkunde vollkommen überein.

In dem nemlichen J. 1216. bestätigten und bezeugten auch das Domkapitel zu *Mainz*, in einer zweiten Urkunde der Domprobst, samt der Stadt *Mainz*, und in einer dritten Erzb. *Siffried*, diese Handlung.

** Es ist diese Urkunde in einer doppelten, den Worten nach meist verschiednen, Form angefertigt worden, wovon die gegenwärtige die letztere scheint, weil sie in einigen Stücken etwas umständlicher und bestimmter ist, als die andre. Vermuthlich war eben diese Berichtigung die Ursache der doppelten Ausfertigung.

bold ad supplementum stipendiorum fratrum ibidem Deo famulantium, quantum in ipsa erat, libere ac solemniter contulisset, eamque ipsa conventuali ecclesia quiete ac pacifice longo tempore possedisset, tandem quod nostri prædecessores nominatim expressi, in hereditatem memorate femine succedentes, dictam parrochiam ecclesiam in prejudicium conventuali ecclesie, fortisan circumventi, quibusdam clericis secularibus contulerunt, super quibus omnibus per testes omni exceptione majores idem Prepositus sufficientes probationes exhibuit coram nobis. Nos ergo videntes, ipsam ecclesiam per juris injuriam in hoc graviter lesam fuisse, consentiente dilecto nostro fidei Gerlaco de Budingen, qui se tertiam partem patronatus ejusdem parrochialis ecclesie in feudo a nobis approbat habere, memorate conventuali ecclesie jus suum, quo spoliata fuit injuste, recognovimus justitia exigente, in possessionem quoque ipsius nostra autoritate eandem induci fecimus, quatenus post obitum Wigandi, qui nunc in eadem ecclesia est institutus, libere in antea uti valeat jure suo instituendo ibi canonicum de suo collegio, vel aliam, qui ipsi ecclesie preesse valeat & prodesse, proveniuntibus ipsius ecclesie partim ipsi instituto, partim conventuali ecclesie, prout expediens fuerit, applicandis. In cujus rei evidentiam presentem paginam conscribi & sigilli nostri impressione fecimus communiri. Testes autem hi sunt: *Ludovicus Dux Bavarie, Adolffus Comes de Scauenburg, Burcardus Comes de Luterberg, Gerlacus de Budingen, Philippus de Bonlanut, Conradus de Ysenbach, Sifridus miles de Selboldt, Henricus miles de Selboldt, Sigenandus Centgravius, Henricus Dene, Rackerus Centgravius, Gozimus Prior in Mirola, Gerlacus plebanus in Geilnhufenn, & frater Albertus de Mirola & alii quamplures.*

Acta sunt hec anno incarnationis domini MCC. decimo septimo, indictione quinta, Epacti XI. concurren. VI.

Data in *Valda* XVIII. calend. Septembr. *

XCVIII.

* In gedächtem ersten Flusse; dieser Urkunde heißt es nach den Eingangsformeln: Inde est, quod ecclesie congregationis canonice in *Selbold*, ab Antecessoribus nostris Regibus & Imperatoribus fundate & confirmate, curam gerentes, ecclesiam in *Grunna*, quam *Selboldensis* ecclesie Prepositus in presentia nostra a *Comitissa Gisa*, cujus jus patronatus & foundationis fuerat, suam ecclesiam totaliter, id est cum jure foundationis & patronatus, recepisse & diu possedisse ostendit, & postmodum coram nobis injuste spoliatam idoneis testibus comprobavit, & quia ad quorundam persuasionem, Regiam majestatem circumvenientium, in prejudicium ipsorum alteri collata fuerant, memoratam ecclesiam, consentiente *Gerlaco de Budingen* nobili viro, qui tertiam partem concessionis a nobis se tenere profitetur, eidem Preposito & sue ecclesie - - contulimus perpetuo in augmentum prebendarum suarum possidendam ut jure foundationis & patronatus habito sue congregationis Canonicum, sive alium, sicut prius, instituant, worauf die Endformeln und die nemlichen Zeugen folgen.

XCVIII.

Erzb. Siffried von Mainz bestätigt dem Kloster Selbold die Wiederherstellung
des Patronatrechts in Grinda.

1218.

Sifridus Dei gratia sancte Moguntine Sedis Archiepiscopus omnibus Christi fidelibus, ad quorum venerit hec cartha conspectum perpetuam in salutis authore salutem. Cum a nobis petitur, quod pietati convenit & a rationis tramite non discordat, decens est & consentaneum equitati ut postulationi hujusmodi celerem & benignum prebeamus assensum. Ex parte igitur dilectorum filiorum Prepositi & Conventus ecclesie *Selboldensis* nobis est supplicatum humiliter, ut cum parrochia de *Grinda* ex donatione eorum qui fundatores illius primevi fuerant olim possessione liberrima pertinuerit ad eandem, & licet ab hac postmodum alienata fuerit violenter, nunc tamen per Dominum *Fridericum* Rhomanorum & Sicilie Regem illustrissimum pristine sit pertinentie restituta, super ejusdem parrochie percipiendis fructibus dignaremur eidem Cenobio dispensationis gratiam impartiri, tum in presidium juris pristini restaurati, tum ad penuriam relevandam, cui monasterium idem, quod dolenter dicimus, graviter est subiectum. Ea propter piis eorum precibus inclinatis auctoritatis gratia, quam sacri nobis canones indulerunt, equitatem censure Regie approbantes de consensu ecclesie nostre & ecclesie sancte Marie ad gradus misericorditer dispensamus, ut fructibus parrochie prelibate post obitum *Wigandi*, qui nunc est pastor illius, potiatur ecclesia *Selboldensis* cum omni libertate ac plenitudine juris olim habiti in eadem, hoc expresse statuto & precise injuncto, ut Prepositus de *Selbold* de collegio suo aliquem vel alium idoneum sacerdotem instituat per manum Archidiaconi loco illi, competens ei stipendium assignando, & salva integre maneant diocesano & Archidiacono jura sua debita & consueta. Ut autem hec nostra dispensatio facta legaliter & benigne perhennem obtineat firmitatem & neminis versutia valeat retractari, conscribi hanc paginam & sigillorum ecclesie nostre & nostri iussimus impressione muniri sub interminatione anathematis inhibentes, ne ulla ecclesiastica secularisque persona dispensationi predictae presumat ausu temerario contraire. Quod si quis attemptaverit, indignationem omnipotentis & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius, beati Martini, & excommunicationis nostre sententiam se noverit incursum.

Acta

Um eben diese Zeit stellt *Geylacus de Budingen* eine Urkunde aus, worin er die coram Rege apud *Geilnhausen* constituto von dem Kloster *Selbold* erhaltne Wiederherstellung des Patronats in *Grinda* kurz erzehlt, und dann hinzusetzt: Nos quoque quidquid juris in prefata ecclesia habuimus, tertiam partem concessionis videlicet, divine remunerationis intuitu, ob salutem anime nostre & uxoris nostre & heredum, *Selboldensi* ecclesie recognovimus, & donationem Domini Regis ratam habentes, Prepositum cum sua ecclesia consilio pariter & auxilio pro posse promovimus &c.